¹⁾ Cant. 1, 13.

sponse ad sponsum, ecclesie ad Christum qui vocatus ad nuptias botrum se ibidem exhibuit, de aqua vinum optimum faciendo, quo convivas inebriavit. Vox ipsius est: 'Comedite, amici, et inebriamini, karissimi' ¹⁾). Ab illo tempore teste ewangelio cepit Jhesus predicare, miraculis clarescere et corda audientium parabolarum suarum dulcedine inebriare. Botrus Cypri dulcissimus est et quid suavius Christi doctrina? Ipsa enim est vinum novum, vinum conditum, mustum malogranatorum, cibans superficie littere et inebrians virtute spiritualis intelligencie. Utrumque facit botrus: comestus cibatur, expressus inebriatur. Erat autem Dominus botrus in vineis Engaddi, id est in medio discipulorum quibus ipse dicit: 'Vos estis qui permansistis mecum in temptationibus meis' ²⁾). Engaddi interpretatur 'temptatio' vel 'fons edii' ³⁾). Per ministerium apostolorum et baptismi virtutem gencium fetorem in agnorum mundiciam Christus convertit; ipsi enim sunt vinee, de quibus sponsa dicit in Canticis canticorum: 'Posuerunt me custodem in vineis, vineam meam non custodivi' ⁴⁾). Cum caritas vestra michi iniunxisset, domine karissime, dominicalia exponere ewangelia, vix XVIII omeliis expletis, quas fasciculum vocavi moralitatis, abbate meo precipiente et fratrum importuna petitione urgente compulsus sum ut nostis opus interrumpere et Dyalogum scribere miraculorum. Quo Dei adiutorio expleto, rursum ad omelias recurro et, quia monachis atque conversis scribo, eorum ordini expositionem adapto. Cui etiam plurima exempla ex eodem Dyalogo sumpta inserere studui, verbis aliquando mutatis gracia compendii. Et quia nonnulli fratrum causati sunt precedentes omelias nimis esse prolixas nimisque infirmis intellectibus subtiles, utrumque cavere curavi, stilo utens breviori atque planiori. Explicit prologus.

Wie Schönbach I, 24 gezeigt hat, ist die besondere Widmung nicht dem oben erwähnten Abte Heinrich von Heisterbach (Vallis sancti Petri), sondern dem Abte Heinrich von Himmerode (Clastrum) zugeeignet (s. unten S. 21). Caesarius hat sich durch die am ersten Teile der Homilien geübte Kritik inzwischen bewogen gefühlt, nachdem die Fortsetzung infolge der Abfassung des großen Dialogus miraculorum geruht hatte, klarer und kürzer zu schreiben, ohne von der weiteren Aufnahme der Exempla, auch aus dem Dialog und mitunter in gekürzter Form, abzustehen.

Nr. 19 ist die Vita Engelberti Coloniensis archiepiscopi. Vgl. Schönbach I, 26 ff. Sie liegt inzwischen, da die früheren Drucke bei Surius, De probatis Sanctorum historiis VI

¹⁾ Eb. 5, 1. ²⁾ Luc. 22, 28. ³⁾ 'Engaddi temptatio Latine significatur Ambrosius, Expositio psalmi 118, 3, 8 (ed. Petschenig, Corpus script. eccles. Lat. 62, S. 44, 27); 'Engaddi oculus vel fons haedi' Hieronymus, Liber interpret. Hebraic. nom. ed. de Lagarde a. a. O. S. 57, 26 (vgl. S. 27, 17). ⁴⁾ Cant. 1, 5.

(1575), 137—163, in der 4. Ausgabe (1618), XI (November), 185—200, bei Aegidius Gelenius, Coloniae 1633 und J. F. Böhm er, Fontes rerum Germ. II (1845), 294—329 (nur Buch I und II) ganz unzureichend waren, in der mustergültigen Ausgabe von A. Poncelet, Acta Sanctorum Novembris collecta, digesta, illustrata, t. III (1910), 623—684 (vgl. S. 946) nach sechs Hss. vor. Vgl. jetzt die alles Wesentliche über dies Werk zusammenfassende Studie von J. Greven, Die Entstehung der Vita Engelberti des Caesarius von Heisterbach, Annalen des hist. Vereins für den Niederrhein 102 (1918), 1—39.

Nr. 20, der Rest des großen Homilienwerkes, bei Coppenstein als 4. Teil abgedruckt, 33 Stücke fast ausschließlich für Heiligenfeste (vgl. Schönbach I, 31), ist enthalten in den Hss. Mainz, Stadtbibl. 400b (M²), Bl. 1r—188v und Trier, Stadtbibl. 232 (T¹), Bl. 1—175vb. Die Vorrede (Schönbach I, 31 nach Coppensteins Druck) lautet:

Incipit prologus in omelyas de sollempnitatibus tocius anni morales. 'Jacob diligebat Joseph super omnes filios suos, eo quod in senectute sua genuisset eum, fecitque ei tunicam polimitam' ¹). Jacob in hac figura significat Deum Patrem, de cuius senectute, id est eternitate, David dicit: 'Ab eterno et usque in eternum tu es Deus' ²). Cuius cum filii simus nos homines sive per condicionem sive per adopcionem sive per imitationem, habet tamen filium unicum naturalem, consubstantialiorem sibi quae coequalem, Dominum nostrum Ihesum Christum, quem in senectute sua genuit, quia sicut celestis illa generatio principio, ita et fine caret. Hunc super omnes filios adoptivos diligit, sicut de celo protestatus est dicens: 'Hic est filius meus dilectus, in quo michi bene complacui' ³). Hoc solo Christo congruit. Ipsum Deum Patrem etiam esse patrem nostrum ipse Filius ostendit, cum dicit: 'Ascendo ad patrem meum et patrem vestrum' ⁴). Item in oratione quam ipse docuit dicens: 'Pater noster qui es in celis' ⁵); item alibi discipulis: 'Ut sitis filii patris vestri qui in celis est' ⁶). Tunica Christi polimita sancta est ecclesia per varios ordines distincta. Jacob quasi tunicam filio suo Joseph fecit, cum Deus Pater Christo filio suo in virginis utero naturam humanam qua illum vestiret creavit. Vox eius est: 'Induit me vestimento salutis', id est carne humana, 'et stola iusticie', id est ecclesia, 'circumdedit me' ⁷). Tunica hec talaris est, quia in finem mundi durabit ecclesia militans. In ipsa enim flammescit coccus bis tinctus apostolorum in Dei et proximi dilectione, rubet in ea purpura martirum in sanguinis effusione, flavescit in ea iacinctus confessorum in celesti conversatione, candet in ea bissus virginum in carnis incorruptione. Hos quatuor fuisse colores legimus in vestibus Aaron ⁸), qui et ipse Christum significat. Quia autem in nataliciis iam dictorum quatuor ordinum, apostolo-

¹) Gen. 37, 3. ²) Ps. 102, 17 und 89, 2. ³) Matth. 17, 5. ⁴) Joh. 20, 17. ⁵) Matth. 6, 9. ⁶) Eb. 5, 45. ⁷) Isaias 61, 10. ⁸) Exod. 28, 5 ff.

rum videlicet, martirum, confessorum atque virginum, ecclesia sollempnizat lectiones ewangelicas, illas precipue in quibus XII lectiones habentur in ordine nostro in eorum festiuitatibus per omelyas XXXIII moraliter, Deo inspirante et fratrum caritate adiuvante, explicauimus, expositionem qua omelye dominicales edite sunt imitantes.

Das Homelienwerk hat einen Epilog von Caesarius erhalten, worin er seine Leser wegen gewisser Flüchtigkeiten und etwaiger Mängel um Nachsicht bittet, da ihm vor der Zeit und vor der Nachprüfung des Handexemplars, dessen Inhalt hauptsächlich seinen Novizen, überhaupt nur dem internen Kreise zugedacht war, von dem Abte Heinrich von Claustrom (Himmerode), dem Mutterkloster von Heisterbach, eine übereilte Publikation durch sofortiges Kopieren mit sanfter Gewalt abgezwungen worden sei. Die Schlußworte ermahnen alle Kopisten, diese subscriptio anzuhängen und das Korrigieren recht gründlich vorzunehmen. Daraus ergibt sich ferner, daß Coppenstein mit Unrecht diese ganze nachträgliche Bitte des Autors an den Anfang der Homiliensammlung stellte unter dem Titel *Epistola monitoria vener. Caesarii in Homilias suas Dominicales ac festiuales ad lectorem*. Diese Nachschrift (Schönbach I, 33 nach Coppensteins Druck) lautet: *Subscriptio operis precedentis. Obsecro eos qui lecturi¹⁾ vel auditiuri sunt hec que Deo inspirante super lectiones ewangelicas meo ministerio conscripta sunt, ne me iudicent de presumptione, quia et abbatis mei iussio et fratrum petitio ad hoc me incitauit. Quodsi aliquid minus caute scripsi et plus forte quam debui ipsos prelatos vel subiectos in eisdem expositionibus notavi, ut stulticie mee ignoscant et veniam postulanti condonent, suppliciter exoro. Secrete quidem ea scripsi et secrete legi volui, ipsam expositionem ita ordinans, ut conuersis quibus singulis diebus dominicis aliquid de diuinis scripturis et maxime de ewangeliiis exponi solet congrueret; illa enim necessitas occasio precipua fuit scribendi. Propter quod miracula et visiones ipsis expositionibus inserere studui; et quia hoc quibusdam minus placuit, in omeliis de sollempnitatibus sanctorum hoc ipsum cavi. Quod cum peruenisset ad noticiam domini Henrici, venerabilis abbatis de Claustro, patris et visitatoris nostri, que iam ex parte dictaueram, cum nondum plene a me fuissent examinata atque correctata, me contradicente, sicut ipse michi testis est, secum tulit et transcribi fecit, secretum meum publicans et ut in dictando festinarem satis instans. Quod et feci. Unde minus michi imputandum arbitror, si negligencius et insipidius dictata sunt. Quodsi in eisdem omeliis sive in aliis scriptis meis aliquid posui, quod non spero, quod fidei ecclesie et scriptis sanctorum contradicere videatur, in hoc me errasse confiteor et errata ex proprio condempno; non enim error hereticum facit, sed defensio erroris²⁾. Sentencias et auctoritates tam veteris quam novi testamenti, cum a me expositionibus inserende essent ipsaque verba aliquando nescirem et nimis michi esset tediosum*

1) Vgl. 2. Machab. 6, 12. 2) Ebenso oben S. 3, 21.

libros revolvere, posui illas ut scivi, non ex industria, sed ex ignorantia, quandoque verba ipsa vel sensum verborum mutando. Aliquando etiam quedam que usitata videbantur brevitatis causa minus expressi, ut est illud 'animas electorum fuisse in inferno', id est in limbo (lumbo *M*²) inferni, et quod Christus neque discipuli eius (*fehlt T*¹) nusquam legantur comedissee carnes, subaudiendum est: nisi de agno paschali. Rogo ergo eos qui ista lecturi sunt, ut non insidiose, sed in caritate, non ut iudicent, sed ut edificentur, ea legant, quia que a simplici simpliciter, non propter alicuius sciencie ostentacionem, sed propter obedienciam et fratrum edificacionem, sicut ipse testis est qui 'omnia novit' ¹⁾, scripta sunt, simplicem lectorem vel auditorem requirunt. Supplico etiam caritati eorum qui omelias istas transcribunt, quatenus subscripcionem hanc annectant et que scripserint diligenter corrigant, ne vicium ipsorum in auctorem refundatur ²⁾. **Explicit subscripcio.**

Nr. 21, ein Traktat zu Ehren Marias unter Zugrundelegung der Worte des Hohen Liedes 6, 9 'Que est ista que progreditur sicut aurora consurgens', galt als verloren (Schönbach I, 36), wurde aber von Schönbach (II, 14) in einer Kölner Hs. (= *C*²) gefunden, wonach J. H. Schütz, Summa Mariana, Paderborn 1908, II, 687—716, eine mangelhafte Edition veranstaltet hat. In dem Codex der Kölner Karthause (= *B*²) Bl. 19v—29r konnte ich eine andere, bessere Kopie des Werkchens feststellen. Die Widmung lautet hier:

Incipit epistola Cesarrii venerabilis monachi Heisterbachensis et sacre theologie professoris ad Alardum monachum presbiterum de laude gloriose Virginis Marie. Exigis a me, frater carissime, ut clausulam de Canticis canticorum sumptam, que loco lectionum per octavam assumptionis gloriose Dei Genitricis Marie in ordine nostro in matutinis corde recitatur, ad laudem eiusdem beatissime Virginis exponere debeam. Ad quod opus cum omnino insufficientem me considerem, utpote illiteratum et elinguem, tue tamen petitioni ac devocioni satisfacere cupiens tuisque sanctis oracionibus adiuvari sperans, etsi non tam eleganter sicut desidero, scribam tamen in eius laude quod potero; nam ipsam clausulam non totaliter de eius assumptione conabor exponere, sed qualiter singula eiusdem clause membra singulis eius festivitatis congruant propositi est (proposui *C*²) explicare.

Der Text besteht aus fünf Predigten auf die Marienfeste: in conceptione, in annunciatione, in nativitate, in purificatione, in assumptione. Einzelnes daraus bei Schönbach II, 15.

Nr. 22, zwei Predigten in Dialogform über die Verklärung Christi (Schönbach I, 37), konnte ich in 6 Hss. (*C*¹ *C*³ *C*⁴ *M*¹ *T*² *T*⁴) be-

¹⁾ 1. Joh. 3, 20. ²⁾ Vgl. z. B. die Beschwörung der Abschreiber durch Irenäus bei Hieronymus, *De viris illustribus* c. 35 oder Rufinus, *Hist. eccl.* V, 20.

legen. In den Hss. C¹ C⁴ ist alles innerhalb nr. 30 (Fastenpredigten) hinter die feria sexta eingeschoben. Die Widmung an den Prior Hartmann von Himmerode (Claustrum) lautet: Epistola Cesarii ad Hartmannum (in M¹ corr.: Heinricum) priorem de Claustro de transfiguratione Domini. Dilecto domino et amico suo precordiali Hartmanno (nur H. T⁴, fälschlich Henrico T², Heynrico M¹), priori de Claustro, frater Cesarius quidquid potest devocionis cum affectu caritatis et oracionum obsequio. Cum nuper inter nos esset collatio (inter nos coll. versaretur C⁴) de transfiguratione Salvatoris in monte Thabor celebrata, in qua et ipsius et omnium nostrum fuit et est gloria future resurrectionis declarata, sicut nostis valde humiliter multumque instanter supplicastis parvitati mee, ut eandem lectionem ewangelicam exponere vellem et ea precipue replicare, que circa corporum resurrectionem et future vite statum inquiri et per disputationes ventilari solent. Placuit eciam vobis, ut ad meliorem (maiorem M¹ T²) intelligenciam hoc fieret sub typo dialogi, ita ut vos personam interrogantis et ego personam assumerem respondentis. Ad quod opus cum scirem me prorsus insufficientem, caritatem tamen vestram offendere pertimescens, si non obedirem, petitioni vestre acquievi. Et quia circa corpora glorificata dotesque eorum multa in disputationibus versari solent, que auctoritatibus divine scripture solvi nequeunt, magis ad interrogata studui opinando respondere quam aliquid assertive diffinire; eciam si Deus aliquid michi super hiis revelasset, quis michi crederet? Ubi sancti patres tacent, ubi doctores inter se non concordant, valde temerarium iudicaretur, ymmo detraherentibus materia daretur michi obloquendi, si aliquid ibi dicerem pro sententia. Aduvate igitur oracionibus insufficienciam meam, ut et Dominus scribentis stilum sua inspiracione promoveat et in cordibus audientium sive legencium que scribenda sunt fructuosa efficiat (facere dignetur C⁴). Explicit epistola. Eine Charakterisierung des Werkes nebst Auszügen gibt Schönbach I, 39 ff. nach der Hs. T².

Nr. 23, acht Predigten über das Leiden Christi (Schönbach I, 41), überliefern uns 8 Hss. (C¹ C³ C⁴ D³ M¹ T² T⁴ T⁶). In den Hss. C¹ C⁴ ist dieses Werk innerhalb nr. 30 vor die letzte Homilie Sabbato in vigilia pasche eingeschoben. Die Widmung an die Prioren Alexander von Himmerode (Claustrum) und Peter von Marienstatt (Locus sancte Marie) lautet:

Epistola in exposicionem moralem super passionem Christi secundum omnes ewangelistas. Viris religiosis et dominis suis in Christo karissimis, Alexandro de Claustro et Petro de Loco sancte Marie prioribus, frater Cesarius sic Christi participare passioni, ut in futuro consortes esse mereamini gloriose eius resurrectionis. Diu est quod petere cepistis et suadere in quantum potuistis, quatinus ad multorum ut dicebatis utilitatem passionem Domini nostri Jhesu Christi moraliter

exponerem. Quod quidem iam diu distuli ac protraxi, non vestram parvipendendo petitionem, sed propriam considerando ad hoc insufficienciam operisque difficultatem; nondum enim legisse me memini aliquam moralem expositionem super Salvatoris passionem. Preterea in omeliis de sollempnitatibus diversorum sanctorum dictandis ita occupabar, quod huic operi nisi illis prius expletis vacare non potui. Nam quidam easdem omelias iam ex parte transcripserant et non cum parvo desiderio adhuc superstites expectabant. Quibus expletis, postulationibus vestris satisfacere dignum duxi, malens minus eleganter scribendo irrisionibus subiacere quam caritati vestre desiderata negare. Et quia unus ex vobis exponi petivit passionem Domini secundum Lucam, alius (alter *C¹ C⁴ D³*) vero secundum Johannem, eo quod nimis tediosum longumque esset singulis (singulas *C¹ C⁴ D³*) per ordinem exponere, maxime quia in plurimis locis concordant, quorundam usus consilio passionem secundum Matheum, que plenius ordinem rei geste prosequi videtur, explanare studui et quod minus ille dixit vel omnino tacuit ex aliorum trium ewangelistarum scriptis supplervi; sicque modicum puto neglectum quod non sit expositum. Quodsi minus satisfactum est desiderio vestro per insulsam atque insufficientem vel incautam expositionem, magis imputandum est vobis qui me coegistis atque insipientem fecistis. Spem habens in oracionibus vestris sanctis, opus quod supra vires meas fuit aggressus sum, verborum contempnens faleras, quia non decet rethoricis floribus sermonem pingere, ubi de humillima Christi tractatur passione. Omnem tractatum per octo (tr. in septem *Hss. außer C¹ C⁴ D³*) omelias distinxi, ne prolixitas legentibus fastidium generaret ¹⁾. *Explicit epistola.* Auszüge bei Schönbach I, 43 f. nach der Hs. *T²*, wo der Schluß unvollständig ist. Dieser lautet: Hec, domini karissimi, super passionem Salvatoris a me moraliter scripta sufficiant, quia si minus votis vestris satisfactum est, magis vobis quam michi imputandum est, eo quod ad materiam difficilem disertum atque litteratum dictatorem quesisse debueratis. Attamen scire debetis ad mores informandos viciorumque motus comprimendos ipsam Dominice passionis simplicem historiam omni intellectu mystico sive tropologico magis efficacem. Qui ad exemplum humilitatis, pacencie et caritatis non movetur, cum audit vel legit Dei Filium pro se venditum, captum, ligatum, colaphizatum, expalmatum, consputum, nudatum, flagellatum, felle et aceto potatum, crucifixum, mortuum et sepultum, puto quod mysticis sensibus modicum movebitur. Unde, fratres karissimi, ut vivere mereamur cum vivente, regnare cum regnante, pro nobis passo compaciamur, pro nobis mortuo commoriamur, et recipiemus ab eo 'quod oculus non vidit nec auris audivit nec in cor hominis ascendit, que preparavit diligentibus se' ²⁾ Jhesus Christus Dominus noster, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus

¹⁾ Vgl. z. B. Sulpicius Severus, *Vita Martini* c. 1, 8 (ed. Halm S. 111): 'Simul et legentibus consulendum fuit, ne quod his pareret copia congesta fastidium'. ²⁾ 1. Cor. 2, 9.

per omnia secula seculorum. Amen. Explicit omelia octava de passione Domini.

Auf die verlorene nr. 26 ist in nr. 28 in der Widmung angespielt.

Ueber nr. 27, die *Libri miraculorum* (visionum), handle ich in meiner kritischen Neuausgabe = Teil III.

Nr. 28, eine Erklärung des 19. Psalms 'Exaudiat te Dominus', habe ich in der Hs. Mainz, Stadtbibl. 400 b, Bl. 213ra—226rb auffinden können. Auch das Widmungsschreiben an den Mönch Cuno von Marienstatt (Locus sancte Marie) hat sich da erhalten. Es lautet:

Incipit de psalmo nono decimo. Viro religioso et amico karissimo Cunoni, presbitero et monacho de Loco sancte Marie, frater Cesarius precum suarum obsequium. Cum ad petitionem domini Conradi, quondam abbatis vestri, ad honorem Domine nostre sancte Dei Genitricis Marie quosdam psalmos exponerem, videlicet 'Domini est terra' et 'Eructavit cor meum' et 'Magnus Dominus' et 'Benedixisti, Domine, terram' et 'Lauda, Jherusalem, Dominum' ¹⁾ et hoc cognosceres, frater karissime, satis michi institit devocio tua, tam supplicando quam consulendo, quatinus ad honorem eiusdem Virginis explicarem psalmum nonum decimum secundum illud tempus quod stetisse legitur iuxta crucem filii flens et orans. Acquievi igitur petitioni tue, sed nescio utrum satisfecerim desiderio tuo. Primam partem psalmi exposui de dolore eius in Christi passione, reliqua vero de leticia cordis eius in eiusdem resurrectione, ascensione et adventu Spiritus sancti, quo ecclesia primitiva est confirmata et contra Christi persecutores erecta. — Der Text beginnt: 'Exaudiat te Dominus in die tribulacionis, protegat te nomen Dei Jacob' . . . Schluß: Quia psalmi expositio iam in longum protracta est, necesse est ut ad finem tendatur, et quia omnis consummacionis finis Christus est, ipsum deprecemur, ut finem bonum nobis largiri dignetur meritis et precibus sue Genitricis, cui cum Patre et Spiritu sancto honor sit et imperium per infinita secula seculorum. Amen.

Auf nr. 29, den verlorenen Traktat in Dialogform wider die Ketzereien seiner Zeit, wird in einer Stelle von nr. 30 angespielt, die ein Jahr später entstand.

Nr. 30 ist ein großes Quadragesimale, bestehend aus 36 Homilien (nr. 22 und 23, schon früher abgefaßt, bilden die Ergänzung dazu), in zwei Volumina eingeteilt (vgl. Schönbach I, 46). Es ist uns in drei Hss. (C¹ C⁴ T³) erhalten. Die Widmung lautet:

Epistola Cesarii ad Everlingum presbiterum super omelias per ferias quadragesime. Viro venerabili et amico suo precordiali domino Everlingo, sacerdoti et mo-

¹⁾ Es sind die Psalmen 23, 44, 47, 84 und 147. Vgl. S. 6 Nr. 26.

nacho de Florido Campo¹⁾, frater Cesarius in virtutibus florere et ad spei nostre fructum Dominum nostrum Christum post hanc vitam feliciter pervenire. Realiter magis quam nominaliter de Florido Campo esse diceris, eo quod in campo sacre scripture flores cottidie colligas, tum legendo, tum sententias meliores excerptendo, tum aliquid novi dictando. Nec tamen huiusmodi studium tibi sufficit, quin alios ad hoc ipsum hortaris, saluti proximorum consulens. Cum anno preterito venisses ad nos et vidisses omelias dominicales, quas super ewangelia dictaveram, necnon et omelias de festivitibus sanctorum easque ex parte legisses, suadendo atque rogando institit michi caritas tua, ut super ferias quadragesime consimiles scriberem, eo quod tales omelie nobis essent rare et ideo ad legendum in mensa necessarie. Considerans vero in eisdem lectionibus ewangelicis misteriorum profunditatem et dicendorum prolixitatem, tantum et tam profundum michi minus litterato pelagus intrare trepidavi. Ausum tamen meum Spiritui sancto tuisque oracionibus committens, per cogitacionis mee naviculam intravi et per exposicionis studium navigare incipiens, flante vento gracie, tuis eciam precibus et meritis succurrentibus, tam prospera michi facta est ipsa navigacio, ut circa terminum decem mensium ad litus pervenirem. Tanto siquidem tempore omne opus tam in scribendo quam in dictando perfeci, omelias videlicet numero XXXVI; nam omeliam de transfiguracione et super passionem VIII dudum compleveram. Quia omelie quadragesime ut dictum est rarius habentur, magis allegorica quam morali exposicione usus sum. Cui eciam propter maiorem intelligenciam diversis in locis aliquid de glosis et magistrorum dictis inserere studui, et hoc maxime in ewangelio Johannis. Ordinavimus autem ipsas omelias in duobus voluminibus, prime parti inserendo omeliam de transfiguracione, secunde parti passionem Domini. *Explicit epistola.* — Diese Einfügung von nr. 22 u. 23 innerhalb unseres Quadragesimale liegt in den Hss. C¹ C⁴ vor. Auszüge bei Schönbach I, 50, wovon jenes hier wiederholt werden mag, was für unsere besonderen Zwecke von Bedeutung ist:

(C⁴, Bl. 40vb). Horum sacerdotum avariciam imitantur huius temporis prelati atque plebani, qui accepto precio in porticibus sive ad ostia ecclesiarum suarum diversa mercimonia vendi permittunt, ex domo oracionis domum facientes negociacionis, et utinam non 'speluncam latronum'²⁾!

(C¹, Bl. 219rb). Magnas et miserabiles, horrendas et inauditas hereses hiis temporibus inimicus hominis dyabolus sicut scitis, fratres, in cordibus multorum plantavit et heu cottidie plantare non cessat. Et nisi studio Predicatorum eradicarentur et per doctrinam et per penam, puto [h]ortum sancte ecclesie adulterinis illis plantacionibus iam esse repletum. Ante hoc biennium in rusticanis tantum hominibus³⁾ eadem plantacio pullulabat, nunc in militibus et, quod periculosius est, in

¹⁾ Bloemkamp (Oldeklooster) bei Bolsward in Friesland. ²⁾ Matth. 21, 13. ³⁾ Schönbach I, 45 denkt an die (1234 vernichteten) Stedinger.

potentibus dicitur apparere et timemus, nisi Deus sua virtute plantas illas virulentas cicius eradicet, quod usque ad principes ipsos earum fructus perveniet. Quid miserabilius quam quod homo christianus relicto Deo Luciferum, salutis sue inimicum, adorat et invocat? quid horribilius quam quod homo ad ymaginem Dei factus catts et animancia venenata dicatur osculari? Osculantur et ipsum dyabolum ut aiunt in specie hominis teterrimi, pallidi et ex media parte hirsuti, in detestationem christiane religionis, magna et enormia committentes sacrilegia. Preterea tantas turpitudines in cellariis et in domibus subterraneis exercent in alterutrum sine discrecione sexuum atque personarum, ut non dico fidelium, sed et Judeorum aures abhorreant. Ve ve talibus hominibus! Quod audire non potest Judeus, hoc exercere non pertimescit christianus! Preterea, ut Lucifero placeant, quotquot hominum fidelium necare possunt ferro vel veneno sive alio quocumque modo, non omittunt, et hoc a magistris suis in mandatis acceperunt. Hec horrenda sacrilegia 'altam vitam' vocant, et merito; est enim in viciis profunda nimis, nam omnibus sacramentis ecclesie contradicunt. Contra quorum errores anno preterito ad fidei nostre defensionem dyalogum conscripsi, admonicione diversorum inductus. Unde ergo tante hereses hodie in ecclesia nisi ex cecitate prelatorum?

Der Schluß des Textes des Quadragesimale ist, wie schon Schönbach I, 54 ahnte, einfach vom Kopisten der Hs. T³ unterschlagen worden. Es handelt sich um die letzte Predigt Sabbato in vigilia pasche secundum Matheum: In illo tempore, vespere autem sabbati que lucescit in prima sabbati venit Maria Magdalena¹⁾ . . . Schluß: in futuro autem videbimus eum 'facie ad faciem'²⁾ sicuti est. Ad quam visionem nos perducere dignetur ipse Dei Filius homo Christus Jhesus, Deus et confrater noster, cui cum Patre et Spiritu sancto honor sit et imperium per infinita secula seculorum. Amen. Expliciunt omelie Cesarii super ferias quadragesime.

Nr. 31, bestehend aus 22 sermones zur Erklärung des 118. Psalmes 'Beati immaculati', erst für verloren gehalten (Schönbach I, 54), hat dann Schönbach in der großen Kölner Hs. (= C¹) wiedergefunden (Schönbach II, 19). Die Vorrede lautet:

Prefacio Cesarii in psalmum centesimum decimum octavum. Diu est quod psalmum centesimum octavum decimum exponere cogitaveram, a fratribus admonitus. Sed grande opus habens in manibus, omelias videlicet super ferias quadragesime, tunc temporis caritati postulancium obedire non potui. Preterea omnino michi superfluum videbatur, ut post expositiones magnum patrum Augustini³⁾, Ambrosii⁴⁾ et Cassiodori⁵⁾ qui super eundem psalmum sufficienter atque eleganter commentati sunt aliquid minus doctus scriberem. Cumque huiusmodi excusaciones fra-

¹⁾ Matth. 28, 1. ²⁾ 1. Cor. 13, 12. ³⁾ Migne, Patr. Lat. 37, 1501 ff.
⁴⁾ Eb. 15, 1197 ff. ⁵⁾ Eb. 70, 835 ff.

tribus non sufficerent, expleto opere iam dictarum omeliarum, ad expositionem huius psalmi me converti. Quam expositionem maxime ad ordinem nostrum converti, eo quod psalmus ipse de disciplina et perfectione vite spiritualis loqui videatur. Quandoque tamen sensu allegorico ad fidem instruendam usus sum, et hoc quanto compendiosius potui. Solet nonnunquam fieri, ut post optima vina vilior potus ut est aque vel cervisie sive ad stomachum refrigerandum sive ad appetitum reparandum delectabilis sumatur. Legatur ergo post doctrinam supradictorum patrum iste tractatulus, non ut potus sapidus et inebrians, sed sicut potus tenuis et insipidus, bibendi, id est legendi doctrinas subtiliores provocans. Scripsi nuper super quosdam alios psalmos tractatus diversos, videlicet super psalmum 'Exaudiat te Dominus', item super psalmum 'Domini est terra', item super psalmum 'Magnus Dominus et laudabilis', item super psalmum 'Eructavit', item super psalmum 'Benedixisti', item super psalmum 'Fundamenta eius', item super psalmum 'Lauda, Jherusalem, Dominum'¹⁾. Omnes hos psalmos gracia Dei adiuvante ad honorem Domine nostre sancte Dei Genitricis exposui, domini **Conradi Loci sancte Marie abbatis** petitione ad hoc inductus et oracionibus adiutus. **Explicit prefacio.** — Zahlreiche Auszüge aus diesem Texte (z. B. über die Benediktinerregel, den liber usum sancti Bernardi abbatis Clarevallis, über die Orden der fratres Predicatores und Minores, gegen den Geiz innerhalb des Klosterlebens, gegen die Simonie, über die Vorschrift: ut in ecclesiis ordinis nostri picture atque sculpture non habeantur, über Milde dem Schüler gegenüber, über die Pflichten der klösterlichen Vorgesetzten, über Bedeutung der Horen²⁾, Vergleichung des Prälaten mit einem Käse³⁾ u. a. m.) bei Schönbach II, 20 ff. Hier seien nur wenige Stellen mitgeteilt: (Bl. 38va) Quidam vel quedam, sicut aliquando vidimus et sepius audivimus, in tam felici excessu sic foris in corpore deficiunt, ut nichil videant, nichil audiant vel sentiant. Talis defectus magnus est anime profectus, eo quod in contemplacione celestium mirifica revelentur, sicut exemplum habemus in apostolo Paulo⁴⁾. Huiusmodi defectus est ascensus, quia, cum in contemplacione celestium corporis sensu deficitur, mente ascenditur. Tales defectus in hiis qui begini et begine dicuntur satis generales sunt, ex quibus plures cum clamore deficiunt. Ve autem illis qui huiusmodi defectus causa inanis glorie vel terreni commodi fingunt, quia revera tales non in Jhesu deficiunt, sed ab eius gracia, si qua in eis est, deficiunt, et quia cum clamore simulant gratiam quam non habent, 'peribit memoria eorum cum sonitu'⁵⁾. De huiusmodi defectibus multa me scripsisse recolo in libris **Dyalogorum**, necnon et in libris **visionum** quos nunc in manibus habeo . . . (Bl. 40rb) Quidquid

¹⁾ Vgl. oben S. 25. ²⁾ Eb. S. 13. ³⁾ Hier die Stelle: **Freso** dicit quod omnis caseus naturaliter sit malus (Schönbach II, 26). Schönbach sah (ebd. II, 47) hierin eine Anspielung auf „den schlechten Käse aus Friesland“. Aber **freso** ist nicht = **Friso**, vielmehr bedeutet das Wort „Quarkkäse“. ⁴⁾ Act. 9, 8 ff. ⁵⁾ Ps. 9, 7.

enim tantum delectat et non edificat, fabula dici potest. Rumores regnorum, provinciarum et civitatum, in quibus nulla est utilitas, sed levitas et loquacitas, quid aliud sunt nisi fabulaciones? Caveant autem religiosi, ne huiusmodi fabulaciones vel recitando vel audiendo et in eisdem plus quam decet delectando iniqui fiant. Ad claustrales pertinet in suis collacionibus de divinis scripturis, non de rumoribus, de rebus edificatoriis, non de fabulacionibus loqui. Si necessitas de hiis que in provinciis aguntur nos loqui compellit, de culpa excusari poterimus; si mentis levitas et rumorum delectatio, inexcusabiles erimus a culpa qualicumque . . . (Bl. 57rb) Magna siquidem hodie est sicut scitis non solum apud Deum, sed etiam apud homines gloria sanctorum patrum Benedicti videlicet, Rober-
 ti¹⁾ et Bernardi propter ordinem monachorum, magna gloria beatorum patrum Augustini et Norberti propter regulam canonicorum regulariter vivencium, magna gloria sanctorum Dom-
 inici et Francisci propter ordines quos ipsi instituerunt; ad hoc enim singulis annis et in singulis provinciis capitula et concilia celebrantur et visitaciones fiunt, ut ordinum disciplina conservetur et ne a superbis lex Dei dissipetur. Respicite antiqua monasteria religiosorum: quando disciplina in eis viguit, data sunt eis a regibus et principibus huius mundi libri aurei atque gemmati, eiusdem generis et operis calices, thuribula et alia multa et varia mirique decoris ornamenta; que deficiente religione et ipsa defecerunt . . . (Bl. 59ra) Quantum gratie spiritualis attrahant sibi qui Deum laudant in psalmis, ymnis et canticis spiritualibus, unumquemque nostrum docet experientia cottidiana. Ab hac gracia expertes sunt qui raro vel vix ora sua aperiant in laude divina, raro psallentes et frequencius dormientes; tales non attrahunt sibi Spiritum sanctum cuius conversacione iocundentur, sed spiritus attrahunt malignos qui in eorum sompnolenciis et torpore plurimum delectantur. Hoc in libris Dyalogorum multis exemplis me probasse recolo . . . (Bl. 60vb) Ymagine Salvatoris ut scitis in laquearibus ecclesiarum sepe depicte vel sculpte habentur et solent secundum illarum exemplaria alia depingi . . . (Bl. 76vb) Sicut notum est hiis qui curiam Romanam sive imperatoris frequentaverunt, sepe contingit ut diversas habentes causas coram domino papa crebrius versentur, ut ab illo videantur, quorum tamen peticio illum latet, eo quod ad illum accedere non audeant nec liceat. Cumque petitionem suam per cancellarium principi porrexerint et ille audierit, tunc demum dicere poterunt quod deprecacio eorum appropinquaverit in conspectu pape. Et est satis incertum utrum eandem petitionem cassari iubeat annon. Aliquando etiam ipsa causa tam iniusta est, ut nec cancellarius eam presentare velit; quando vero rationabilis est ipsa peticio, facile admittitur, nisi forte ab adversariis impediatur.

1) Robert von Molesmes.

Dieselbe Kölner Hs. (C¹) enthält nr. 32, einen Kommentar zu den Stufenpsalmen, mit folgendem Prolog (Schönbach II, 35):

*Incipit prologus cuius supra in quindecim cantica graduum. Cum ad petitionem fratrum psalmum exposuissem centesimum octavum decimum videlicet 'Beati immaculati in via' et eandem expositionem discipline regulari et maxime ordini nostro prout illis placuit adaptassem, rursus ab eisdem rogatus sum quindecim psalmos sequentes qui eidem longissimo psalmo coniuncti sunt stilo consimili disserere. Cum autem fratrum caritas et importuna eorum adhortacio me quiescere non sineret, postposita verecundia gratie Dei me commisi, sperans illius dono michi posse subministrari quod minus est in sciencia. Et videtur michi hoc actum esse consilio Spiritus sancti; nam Hesdras propheta, qui psalterium et totam bibliothecam a Babiloniis combustam instinctu Spiritus sancti legitur reparasse et eodem Spiritu revelante titulos apposuisse¹⁾, eidem psalmo centesimo decimo octavo quindecim hos psalmos immediate sociavit, quos et 'cantica graduum' nominavit. Idem psalmus sicut nostis per litteras Hebrei alphabeti singulis litteris versibus octavis subiectis digestus est, ut sicut pueri in primis litteris usum discendi sumunt, ita et nos huiusmodi elementis usum vivendi usque ad maturitatem discamus. Nam sicut pueri, postquam didicerunt litteras alphabeti cognoscere, nominare, coniungere et per eas legere, gradatim discendo ascendunt ad libros grammaticorum, poetarum, rethorum atque philosophorum, necnon et ad cantica spiritualia per que Deus laudatur addiscenda, ita et nos per doctrinam eiusdem psalmi, in quo est forma totius perfectionis et discipline, non passibus pedum, sed promocione affectuum gradatim ascendere studeamus 'de virtute in virtutem'²⁾, quoadusque, deposita sarcina carnis, videre mereamur 'Deum Deorum in Syon'³⁾, id est in gloria divine speculationis que est in patria. Non igitur immerito virtutem horum psalmorum, per quorum doctrinam ad celestem ascenditur beatitudinem, scire fratres desiderant. Cum vero a magnis doctoribus et nominatissimis patribus sufficienter expositi sint et mea expositio videatur omnino superflua, desiderio tamen petencium satisfacere cupiens scripsi quod potui, etsi non ut debui. *Explicit prologus.* — Auszüge des Textes bei Schönbach I, 36—40, wovon einiges auch hier Aufnahme finden mag: (Bl. 87ra) *Ut autem taceam de regibus, ducibus et principibus huius mundi qui gladium portant⁴⁾ ad defensionem bonorum et ad vindictam malorum⁴⁾, pene omnes episcopi Alemannie et plurimi abbates utroque gladio utuntur, et utinam ad custodiam et salutem subditorum⁵⁾...* *Cum enim quidam prelati ad utrumque gladium exercendum inutiles sint, ita ut nec sciant nec curent populis predicare neque per miliciam oppressos valeant defensare, sciunt tamen durissimis exactionibus et**

¹⁾ Vgl. Petrus Comestor, *Historia scholastica*, Judith c. 5 (Migne, Patr. Lat. 198, 1483). ²⁾ Ps. 83, 8. ³⁾ Vgl. Rom. 13, 4. ⁴⁾ Vgl. 1. Petr. 2, 14. ⁵⁾ Vgl. *Dialogus miraculorum* II, 27.

theloneis angariare populum subiectum et nacta occasione thesauros ecclesiarum et marsubia clericorum evacuare . . . (Bl. 93vb) Non incongrue minimos hos fratres hiis temporibus intelligimus discipulos beati Francisci, qui propter humilitatis meritum tali nomine a suo magistro nuncupati sunt. Et cum plures illorum fuerunt ecclesiarum prelati, pastores vel canonici et nonnulli filii regum, comitum, nobilium divitumque, sicut videmus, vilibus pannis induti a divitibus stipem petunt cottidianam . . . (Bl. 120vb) Intelleximus sepissime quod reges et principes terre, sub quorum potestate Judei positi sunt, nacta occasione gravissimis exactionibus eos attenuent et nonnunquam per tormenta eciam congregatas divicias ab eis extorqueant.

Dieselbe Hs. bringt Nr. 33, nämlich eine Erklärung des 115. Psalmes 'Credidi propter quod locutus sum', bezogen auf den hl. Bekenner Stephan (Schönbach I, 41).

Nr. 34 und 35, Berichte über Leben, Translation und Wunder der hl. Elisabeth, Landgräfin von Thüringen, sind veröffentlicht nach der sog. Nordkirchener Hs. von A. Huyskens, Annalen des historischen Vereins für den Niederrhein 86 (1908), 17—59. Vgl. K. Wenck, Neues Archiv 34 (1909), 439 Anm. 2; O. Holder-Egger, eb. 35 (1910), 281 ff.

Werke des Caesarius außerhalb seines Katalogs.

Nr. 37: *Catalogus archiepiscoporum Coloniaensium*, bis auf Erzbischof Heinrich von Molenark (gest. 1238).

Druck: J. F. Böhmer, *Fontes II*, 271—282.

H. Cardauns, *Mon. Germ. Scriptores XXIV*, 332—347.

Nr. 38 (Hartzheim nr. 40): *De sollempnitatibus beate Marie Virginis octo sermones*, von mir vollständig wiedergefunden in der alten Hs. der Kölner Karthause 00. 219, Bl. 29r—46r (= B²). Der Widmungsbrief lautet: Prologus ad Ludolphum priorem Vallis sancti Petri in epistolam que legitur in assumptione sancte Marie. Iniunxit michi caritas vestra, domine carissime, ut epistolam illam que legitur in assumptione beate Marie Virginis in sermones redigerem. Obediens igitur petitioni vestre singula capitula per singulos sermones explicavi atque ad diversas eiusdem Virginis sollempnitates aptavi. Omisso autem sublimiori intellectu, qui totum canticum trahit ad illam eternam et increatam sapienciam, ad tabernaculum ipsius sapiencie, id est beatam Dei Genitricem stilum retorsi. Sunt autem capitula in numero octo; ex quibus quatuor precedencia continuantur, quodlibet illorum ternas habens distinctiones; quatuor posteriora sub binis distinctionibus sibi invicem respondent. Omnes siquidem sermones sicut postu-